ista mediante, mihi Dominus Deus gratiam præstabit faciendi quæ ei placita sunt semper. Bruxellæ, xxv Novembris MDLXVII ».

131. Aequali autem, vel fidei, vel animarum zelo ac Stractmanus, in Belgio plerosque religiosos atque Ecclesiasticos alios viros se non gessisse, utpote qui, disciplina pæne omni abjecta, deliciis ac hujus sæculi voluptatibus hoc tempore se tantum dicasse videbantur ; unde, justo Dei judicio, factum sit, ut sine ullo prorsus delectu, ab hæreticis in ipsos, præ aliis, sævitum fuerit ; quæ inferius suis locis dicenda erunt, manifeste monstrabunt.

132. *Hæretici Galli totam regiam captivam facere tentant, sed profligati in Lotharingiam fugiunt, non sine multis patris sceleribus.* — Dum hæc in Belgio agebantur, hæresumque vel fautores vel auctores temporalibus ac spiritualibus armis Hispaniarum rex ac Pontifex insequabantur, eorum periculo proxime adjacentes Galliarum sectarii commoniti, sibi ipsis metuentes, non tam Christianissimi regis iram avertere, vel abs se propulsare, quam ipsum etiam ultro lacescere, ac primi impetere, temerario conatu ausi sunt. Sententia siquidem illa, in quam uterque rex, ut præterito anno diximus, descenderat, vires sibi invicem ministrandi, ut communes hostes attererent ; sic latere eos minime potuit, ut malum aliquid in se meditari saltem non suspicarentur ; quapropter simulata et occulta forte in se constructa damna, publico et aperto facinore deturbanda censuere.

133. Mense Septembris hujus anni rex ac regina, Moncelli, haud longe a Meldis Bononiæ urbe, morabantur, ubi Solemnitatem S. Michaelis archangeli, cum ejus Ordinis militibus, ex more cæterorum Francorum regum celebrare statuerant. Optimam hanc occasionem sectarii, tum Catholicorum præcipuos, tum universam regalem domum perdendi nactam existimarunt : ideoque qui inter eos primas obtinebant, Condæus et Admiralus Rozeum, parvum ejusdem provinciæ oppidum, convenire præceperant suorum equites, cum interim peditum copię præsto esse tota fere Gallia juberentur. Ex improvise, quingentorum equitum numero, aut regem capere, aut interclusum obsidere statuerant, et ex sententia evenisset, ni conspirationis pluries admonita regina, tandem fuga, regi, sibi ac reliquis filiis consulisset, primo Meldas, deinde Lutetiam usque noctu progressa.

134. Nullatenus autem hostium manus evasissent, si sex millia Helvetiorum, qui recens (tuendi ab Albani Ducis exercitu in Belgium trajiciente regni confines prætextu) conscripti, eadem fere hora ad locum, ubi regia domus morabatur, pervenerant, auxilio non adfuissent. Hi enim e vestigio fugientem Meldas regem subsequentes, cum Condæus, mane facto, ip-

<sup>1</sup> Ex originali.

sus fugam cognovisset, eumque aggredi contenderet; acie instructa, passisque vexillis procedentes, omnes illius conatus irritos reddere; ita ut, vel eorum generositate perterritus, eos laessere ausus non fuerit; vel, quod eo expectata sectariorum supplicia non pervenissent, se illis, viribus imparem agnoscens, nisi per summam temeritatem eos tandem impetere posse intellexerit.

135. Sic dilapsam regem, ac Lutetiam se receptum nullatenus insequi tamen rebelles destiterunt; ideoque eandem urbem obsidere stantes, cunctis circa eam locis occupatis, comitatibusque praeculsi, ad Sandionisium, duabus tantum gallicis leucis a Lutetia distans oppidum, castrametati sunt. Ad eos tamen, suadente regina (quae donec majores copias contraheret, sectariorum injuriam dissimulandam duxit), rex misit, qui ad pacem hortarentur. Sed, cum a rebellibus, acerbioribus ac elatis responsis, nil aliud quam majorem retulisset injuriam, indignatus, facialem, liliato paludamento armatum, ipsos adire jussit, suae regio nomine obtestari voluit, ut arma deponerent ac coram legitimo suo iudicio se sisterent. Verum, uti nec benignitate illecti, ita etiam nec minis perterriti, ulla unquam ratione, ad defectionem cunctis ipsorum studiis conversis, ad ea quae pacis erant adduci potuerunt.

136. Armis igitur ac vi rebelles rex plectere decrevit, ac eorum pernicitatem infringere; ideoque Comestabilem Memorantium, ducem exercitus (quem tribus millibus equitum et sexdecim peditum constituisse dicunt), aciem contra Condæum et Admiralium admove imperavit. Non amplius quam mille quingentos equites, et mille ducentos pedites, apud Sandionisium ipsi habuisse dicuntur. In pervigilio igitur S. Martini, praecipui Galliarum regni patroni, regis copias haereticorum exercitum aggredientibus, magnum commissum est praelium, in quo, licet plurimi ex utraque parte corruerint, et inter Catholicos totius exercitus dux Comestabilis, qui, licet octogennarius, strenue decertavit, ac postridie est defunctus, nihilominus hi victores evasere. Magnis jure meritoque laudibus scriptores eundem Comestabilem celebrant, quod pro religionis Catholicæ et avitæ, cujus semper observantissimum se praebuerat defensorem, pro regis sui ac patriæ, quorum nominis et salutis nunquam non studiosissimus fuerat, tuitione; adversus affines et consanguineos suos, religionis desertores, regi rebelles, patriæ hostes, in oculis regis ac patriæ, victor clarissimus, mortem oppetierit. Sed illud inter hæc in primis memorandum nihilominus videtur, quod refert De Avila: « Mortuus est (inquiens) absque ulla prorsus mentis perturbatione, exi-

miamque animi constantiam ac firmitatem exhibens; ita ut, cum ei, in quo jacebat, cubili, religiosus quidam accessisset, ut eum hortaretur ad mortem pie libenterque suscipiendam, ad ipsum sereno tranquilloque vultu conversus, vehementer deprecatus fuerit, ne sibi molestus existeret: Nimis enim (inquit) pudendum esset, octoginta annorum spatio laudabilem vitam vivere didicisse, ac deinde unius horæ quadranti mori ignorasse ».

137. Post Comestabilis mortem, regii exercitus dux, frater regis, sexdecim tantummodo annos natus, et Andegavensium dux renuntiat, totoque regno legatus creatur. Aumalius vero ad fines Germaniæ mittitur, ut hinc tria millia equitum, a Joanne Guilhelmo, Saxoniae duce, et Carolo Marchione Badensi, regis nomine, Lausaci sollicitatione, conscriptorum adduceret, ac, si valeret, adversariorum copias, ex eadem regione, sub duce Joanne Casimiro, Friderici Electoris Palatini filio, venientes prohiberet: quod ut fieret, summopere curavit etiam Pontifex, qui hac de causa, et nuntium et litteras ad Lotharingiæ ducem, ut ex Epistolis inferius ponendis constat, Catholicæ religionis zelo plenas, dedit. Verum, cum, post Sandionysianum certamen, a quotidie confluentibus ad regium exercitum novis auxiliis, haeretici non leve sibi obsidionis periculum imminere animadvertissent; vel saltem, ne cum praefatis copiis Palatini conjungi impedirentur: relicto loco, in quo eo usque constiterant, obviam Germanis in Lotharingiam processerunt. Hac tamen ratione, nec eis se jungere potuissent, nec pericula in hostium manus incidendi evasissent, ni ea quorundam consiliariorum Ducis Andegavensis consilia avertissent; hujus enim exercitui cum accessisset, missus ex Belgio ab Albano duce, Joannes Lignius Barbansonus, Arembergii comes, praecipui nominis dux cum mille quingentis equitibus optime instructis, et delecto comitatu, ac duobus tribusve peditum millibus; tot viribus, et insequi, ac penitus fere deleri posse Admiralium ac Condæum videbantur. Et quidem hæc erat Andegavensis mens, qui quam celerrime insecutus est eos, ut debiles et ex longo itinere defatigatos aggrediretur; verum dum scrupulose nimis acies ad pugnam instruuntur, ac callide certamen differtur: hostes, fuga arrepta, in tutiora loca se recepere. Per ejusdem Condæi socrum, ab aula regia missam, actum cum eo fuisse de pace incunda, fere eodem tempore, scribit De Avila; tamen ex industria factum id ipsemet asserit, ut facilius a supervenienti Andegavensium exercitu Condæus ipse deprehenderetur; neque enim hoc anno inter rebelles ac regem res compositæ fuerunt, plurimi, alioquin fide digni, scriptores existimarunt, sed sequenti.

138. Quæ autem et quanta fuerint sce-

lera, ab hærelis, hujus belli occasione, cunctis in locis, oppidis, ac præcipuis etiam urbibus, quas armis vel dolo subegerunt, hoc anno pafra, paucis complexi sunt Natalis Comes ac Michael ab Isselt<sup>1</sup>. «Sævitur est,» inquit is, «in omne genus hominum ac rerum sacrarum, idque non solum in Turonibus, sed et Lugduni, Aureliæ, et per omnem Pictonum regionem: fuerunt enim eversa brevi tempore soloque æquata plura sexcentis cænobiis, succensa non pauca: insolentia impietasque, qua usi sunt in sacratissimam Eucharistiam, nullo est unquam audita sæculo. Non modo aurea pretiosaque suppellectilia templorum direpta, sed totæ urbes ferro igneque vastatæ. Multa millia nummum seditiose a populis extorta, urbes castellaque mœnibus nudata, aut, impositis diuturnis præsidis, vexata, cives expulsi aut in conspectu uxorum filiorumque misere jugulati, agri hostiliter devastati, coloni per ludibrium necati, ad quinque millia sacerdotum Ecclesiasticorumque hominum variis locis interfecta». Sic ille: et hæc quidem talia ac tanta hæreticorum impiissima scelera pravam eorumdem mentem abunde satis manifestarunt<sup>2</sup>: neque enim ulla rationalis causa prætendi valet, qua hujusmodi, contra Deum, regem, religionem ac universum regnum, diabolica ac feralis conjuratio excusari potuerit, ut nonnullos contendere non puduit.

139. *Periculis et necessitatibus regiæ Gallicæ subvenit Pontifex, excitatque cæteros principes ad mittenda auxilia.* — Regina interca de insidiis sibi ac regi instructis, Romam misso Annibale auricellario, Pontificem admonuerat, enixe eum deprecans, ut in tali ac tanta necessitate, tum regiæ majestatis, tum Catholicæ religionis periculo occurreret. Verbis promi non potest, quam eo nuntio consternatus, quam anxio Pius fuerat timore correptus; illud in primis dolens, ex nimia quam toties redarguerat cum hæreticis comitate extrema hæc mala derivasse. Zelo succensus manu sua igitur ad eos reges scripsit, haud diutius cum hæreticis dissimulandum, sed potius tam immane scelus armis vindicandum, seque ob id pecunias et milites suppeditaturum; moxque ad Ludovicum Gonzagam Niverni ducem, qui in Italiæ finibus morabatur, ut auxilio regi esset quamprimum, has litteras dedit:

«Dilecto filio, nobili viro, Ludovico Gonzagæ, duci Nivernensi.

«Dilecte fili, nobilis vir, salutem et Apostolicam benedictionem. Evasisse Christianissimum regem impias hæreticorum manus maxime regem lætamur, et Deo, qui in tanto eum periculo protexit, gratias agimus. Te vero, quod ad ferendum ei auxilium adjungaris, maxima laude prosequimur, et, ut quantam maximam potes

celeritatem adhibeas, hortamur. Quod hortatus es nos ad eum tam necessario tempore pecunia juvandum, scito venisse ad nos ab ipso rege nuntium, cui eadem de re nobiscum agenti polliciti sumus, nos regi minime defuturos, *dummodo religionis causa serio agatur, non, ut ante hoc tempus, acta fuit.* Sed cum pecuniæ facultatem in præsentia non habeamus, quia quidquid habuimus absumpsimus, juvando imperatorem electum, illo gravissimo bello Turcarum, et Scotiæ reginam, et S. Joannis milites, ad insulam Melitam muniendam, multisque aliis præterea necessariis sumptibus: cogimur aliquod onus populis nostris, et S. R. E. ditionis imponere, omnino contra voluntatem et institutum nostrum. Sed quod ob nostras ipsorum et domus nostræ necessitates, ut faceremus, in animum inducere non potuissimus; statuimus id majestatis suæ causa facere. Sed ut nostra pecunia hac via non ita cito expediri potest, tamen rationem inibimus, ejus quam celerrime fieri poterit exigendæ, et necessitati regis, vel pecuniæ, vel militum auxilio, prout magis expedire visum fuerit, etiam supra vires nostras subveniemus. Superiores litteræ tuæ, quas dilectus filius Adrianus Ballionus nobis reddiderat, significationem magnam habuerunt tuæ erga nos et hanc sanctam Sedem observantiæ. Libenter ea quoque quæ tuo ipse nomine exposuit audivimus. Gratum nobis tale officium tuum fuit, perinde ac debuit: plane ostendis te, in hac sancta Sede colenda, imitatore esse majorum tuorum, sicut semper de te sensimus. Nos quoque ea erga te voluntate sumus, qua, ut simus, et virtus, pietas, et nobilitas tua meretur: ipsum quoque Adrianum tua causa libentius vidimus. Datum Romæ, apud S. Petrum, sub annulo Piscatoris, die XVI Octobris MDLXVII, Pontificatus nostri ann. secundo».

140. Ideo vero ad Gonzagam scripsit Pius, se regi opitulaturum, «dummodo causa religionis serio ageretur, et non ut antea actum fuerat»: quod reginæ studia (quibus confisa, regi ac regno optime se posse consulere existimabat; cum simulationibus videlicet, lenitate, ut pluries diximus, ac elementia potius quam armis hæreticos ad debitam regi obedientiam redigendos censebat) minime approbaret. Perfecto siquidem odio (ut habetur ex alias memorato Chisiano codice) oderat ipse Statistarum industrias; eo vocabulo eos indicans, qui humanæ tantum ac propriæ in rebus agendis prudentiæ innixi, juxta ejusdem regulas quælibet sibi facienda proponerent, neque in Deo, uti debuissent, idcirco sperantes, quæ juxta Deum rite erant agenda, debitæ executioni demandabant; ac si ad Deum nulla humanarum rerum cura pertineret, et ad illum, qui dixit<sup>1</sup>:

<sup>1</sup> Ab Isselt. pag. 122. Natal. Com. Hist. ut supra. — <sup>2</sup> Goulier. Hist. Calvinian. lib. 2. pag. 85.

<sup>1</sup> Proverb. VIII, v. 15.

*Per me reges regnant, nulla pars regiminis prorsus spectaret. Et ideo artium hujusmodi infelicem infaustumque exitum prævidens, ea dumtaxat conditione, quantum posset maximam pecuniarum vim, ubi rex ac regina serius quam antea rem curare voluissent, se præstiturum promisit.*

141. Ad ipsum autem Niverni ducem viginti millia nummorum aureorum in Italicos milites, e Subalpina regione collectos, impendenda, mox misisse, tradit cum aliis Gabutius; eandemque summam in singulos menses, gallico bello gerendo, statuisse scribunt; et insuper redeunti in Galliam Caroli cardinalis a Lotharingia nuntio, hoc tempore ad se misso, pecuniæ summam alteram tradidisse, ex inferius ponendis ejusdem Pii Epistolæ apparebit. Ut autem hos et alios, de quibus infra, supra vires sumptus perferre posset, unde quaque pecuniam cogere studuit imposuitque, non (ut Catena et Comes narrant) 100, sed plus 200 m. nummum S. R. E. subditis omnibus tributum, quod charitativum appellavit: ubique, qui illud exigent, collectoribus institutis, ad quos hæc quæ sequuntur<sup>1</sup> mandata dedisse reperimus:

« Dilecto filio magistro Monti Valenti, Sedis Apostolicæ notario et provinciæ nostræ Romandiolæ præsidi.

« Dilecte fili, etc.

« Etsi statueramus ab initio Pontificatus, nullis extraordinariis oneribus gravare populos nobis et S. R. E. subjectos, tamen coacti fuimus, non sine magna certe animi molestia, ac multis et necessariis de causis, ab instituto nostro hoc tempore recedere. Cum igitur de ven. fratrum nostrorum S. R. E. card. consilio et assensu, et ex certa scientia, ac de potestatis Apostolicæ plenitudine imposuerimus subsidium quartæ partis unius ducati de Camera, in singulos centum ducatos, ab eis, quorum bona stabilia patrimonialium valorem quingentorum ducatorum similibus non excedant; dimidii vero ducati, in singulos centum ducatos, ab illis, quorum bona patrimonialia eam summam excedunt, nobis et Sedi Apostolicæ immediate mediateve subjectis, tam Baronibus, Domicellis et Dominis, quam aliis utriusque sexus personis, quocumque illi titulo talia bona possideant, exigendum: cujus impositionis modum ideo potissimum eligimus, quia non plus eo onerantur pauperes quam divites. Nos fidem, industriam et diligentiam tuam spectatam habentes te in civitatibus, oppidis, castellis et locis provinciæ nostræ Romandiolæ, cui præes, ipsius subsidii, juxta formam quam diximus, exigendi, auctoritate Apostolica, tenore præsentium, collectorem, exactorem ac receptorem generalem constituimus et deputamus; mandan-